
COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Verbale di Delibera del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 27-04-2023 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 
1

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE)

N° 11 del 27-04-2023

ORIGINALE

_____________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Tributo sui rifiuti (TARI) - Aliquote per l'anno 2023.

_____________________________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 12:07 in una sala della Residenza Municipale, con 
l'assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni La Porta, incaricato della redazione del presente verbale,  il Commissario 
Prefettizio Dr.ssa Corritore Maria Paola



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Verbale di Delibera del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 27-04-2023 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 
2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE)

NUMERO: 11

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO: Tributo sui rifiuti (TARI) - Aliquote per l'anno 2023..

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE)

PREMESSO CHE

- l’art. 1 comma 649 della legge 27.12.2013 n. 147, con decorrenza dall’1.1.2014,  istituisce l’imposta unica 
comunale –IUC- composta dall’imposta municipale propria –IMU- dal tributo per i servizi indivisibili – 
TASI-  e  dalla tassa sui rifiuti – TARI –  quest’ultima destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati;

- l’art. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 1° gennaio 2020, 
l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI); 

RICHIAMATI i commi da 641 a 668 dell’art. 1 della L. 147/2013 che disciplinano la  TARI ed in 
particolare il comma 651  che stabilisce che la commisurazione della tariffe avvenga tenendo conto dei 
criteri indicati dal D.P.R. n. 158/99 sulla base dei quali, dall’anno 2013, sono stati determinati i piani 
economico finanziari ( PEF) e le tariffe della tassa sui rifiuti per ciascun esercizio, con integrale copertura 
dei costi  rilevati nel medesimo PEF;  

RILEVATO che:
● l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017  ha assegnato  all’Autorità di Regolazione per l’Energia 

Reti e Ambienti (ARERA) precise funzioni di regolazione e controllo in materia di “predisposizione 
ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato 
dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e 
di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi 
efficienti e del principio del "chi inquina paga";



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Verbale di Delibera del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 27-04-2023 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 
3

● ARERA, con deliberazione n. 363/2021/R/rif del 03/08/2021 ha definito i criteri di riconoscimento 
dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2022-2025, adottando il Metodo 
Tariffario Rifiuti (MTR-2) da applicarsi dal 01 gennaio 2022;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 21 del 30/07/2020 con cui è stato approvato il nuovo 
regolamento comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti ( TARI) adottato nell’ambito della potestà 
regolamentare prevista dall’art. 52 D.Lgs. n. 446/97 che all’art. 25 prevede che il pagamento degli importi 
dovuti deve essere effettuato in 4 rate. Le prime 3 rate in acconto, calcolate sulla base delle tariffe dell’anno 
precedente, avranno cadenza bimestrale o in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun anno o comunque 
entro la prima rata di scadenza del tributo qualora successiva alla predetta data. La prima rata non dovrà, 
comunque, essere successiva al 30 settembre. Il saldo, calcolato sulla base delle tariffe dell’anno di 
riferimento della tassa, non potrà avere scadenza anteriore al mese di dicembre.  La scadenza delle rate è 
determinata annualmente in occasione dell’approvazione delle tariffe da parte del Consiglio Comunale;

PRESO ATTO che per l’anno 2023 si rende opportuno procedere ad individuare i termini di pagamento 
nel rispetto dei  criteri fissati dallo strumento regolamentare come segue:

Acconti (75% del totale calcolato sulla base delle tariffe 2022):
a) I rata – Scadenza 30/06/2023;
b) II rata – Scadenza 31/08/2023
c) III rata – Scadenza 31/10/2023

Saldo:
IV rata – Scadenza 31/12/2023

Le rate possono essere pagate in un’unica soluzione entro la data di scadenza della prima rata ossia entro il 
30/06/2023.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 666 della L.147/13, si applica il tributo provinciale per 
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/92, 
commisurato alla superficie dei locali e delle aree assoggettate al tributo, nella misura stabilita dalla 
Provincia che è pari al 5%;  

CONSIDERATO che 
● al comma 683 del citato art. 1 è stabilito che le tariffe della TARI sono approvate dal Consiglio 

comunale, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in 
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, redatto dal soggetto che svolge il 
servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente e che, ai sensi del 
comma 654 dello stesso art. 1, le tariffe devono essere tali da assicurare la copertura integrale dei costi 
di investimento e di esercizio di cui al piano finanziario;

● l’articolo 3, comma 5-quinquies del DL n. 228/2021 prevede che a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in 
deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di 

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART708,__m=document


COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Verbale di Delibera del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 27-04-2023 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 
4

previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per 
l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di 
previsione;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 7 del 28/07/2022 
che prende atto del piano economico finanziario del servizio rifiuti per l’anno 2023 e il PEF pluriennale 
Arera periodo 2022/2025 così come approvato dall’Autorità d’Ambito ATO Toscana Sud;

CONSIDERATO che ai fini Tari i costi efficienti del servizio e d'investimento per l’anno 2023 così come 
approvato dall' Autorità d'Ambito ATO Toscana Sud per un importo complessivo di € 1.115.048,00 (ante 
detrazioni) risulta così composto:

- componenti di parte fissa euro 323.988,00
- componenti di parte variabile euro 791.060,00;

VISTO l'art. 14 del regolamento vigente che al comma 8 prevede che è assicurata la riduzione per la 
raccolta differenziata riferibile alle utenze domestiche, prevista dal comma 658, L. 147/2014 attraverso 
l’abbattimento della parte variabile della tariffa complessivamente imputata a tali utenze in misura 
percentuale pari al 1,5% dei costi variabili alle medesime imputabili;

CONSIDERATO che:
● il comma 652 della legge n. 147/2013 prevede  che il comune, in alternativa ai criteri di cui al comma 

651 e nel rispetto del principio «chi inquina paga», sancito dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, può commisurare la 
tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli 
usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni 
categoria o sottocategoria omogenea sono determinate dal comune moltiplicando il costo del servizio 
per unità di superficie imponibile accertata, previsto per l'anno successivo, per uno o più coefficienti 
di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti. Nelle more della revisione del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al fine di semplificare l'individuazione 
dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il comune può prevedere, per gli anni a decorrere 
dal 2014 e fino a diversa regolamentazione disposta dall'Autorità di regolazione per energia, reti e 
ambiente, ai sensi dell'articolo 1, comma 527, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, l'adozione dei 
coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al citato regolamento di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi indicati 
del 50 per cento, e può altresì non considerare i coefficienti di cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo 
allegato 1;

DATO ATTO, infine, che all’ interno delle categorie 5 “Alberghi con ristorante” e 6 “Alberghi senza 
ristorante” risultano presenti le due sottocategorie 5.01 “Agriturismi con ristorante” e 6.01 “Agriturismi 
senza ristorante” i cui coefficienti  Kc e Kd devono essere considerati in misura inferiore (40%) in ragione 
della peculiarità delle maggiori dimensioni che caratterizzano l’ utenza agrituristica (capannoni agricoli, 
locali di deposito e simili) che riducono l’ incidenza della produttività media di rifiuto a metro quadrato 
rispetto  all’ utenza alberghiera la cui superficie non risulta influenzata dalla presenza dei locali descritti;



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Verbale di Delibera del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 27-04-2023 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 
5

D E L I B E R A 

1. Di determinare, per le motivazioni esposte in premessa, la base di calcolo delle tariffe 
per le utenze domestiche e le utenze non domestiche per l’anno 2023 della tassa sui rifiuti (TARI) 
nell’importo totale di € 1.115.048,00, da ridurre dell'importo di euro € 26.510,00 a titolo di detrazioni, per 
totali euro 1.088.538,00 (post detrazioni);

2. Di dare atto che la ripartizione dei costi fissi e variabili fra le due macrocategorie di 
utenze è effettuata sulla base dei metri quadri come di seguito riportato:

· utenze domestiche: 84,41%
· utenze non domestiche: 15,59%

3. Di dare atto che è assicurata la riduzione per la raccolta differenziata riferibile alle utenze 
domestiche, prevista dal comma 658, L. 147/2014 attraverso l’abbattimento della parte variabile della 
tariffa complessivamente imputata a tali utenze in misura percentuale pari al 1,5% dei costi variabili alle 
medesime imputabili così come previsto dall' art. 14 del regolamento vigente e che, per tale ragione le 
percentuali indicate al punto precedente (limitatamente alla componente variabile del costo) passano all' 
83,14% per le domestiche e al 16,86% per le non domestiche;

4. Di approvare le tariffe e i relativi coefficienti ka, kb, kc e kd per le utenze domestiche e non 
domestiche per l’anno 2023 così come risulta dall'allegato documento "Determinazione tariffe Tari 2023";

5. Di stabilire, che le tariffe giornaliere sono fissate, per ogni categoria, nella misura di 1/365 
della tariffa annuale aumentata del 100% così come previsto ai sensi dell'art. 23 del vigente regolamento;

6. Di dare atto che sull’importo del tributo comunale sui rifiuti si applica il tributo provinciale 
per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D. Lgs. 504/92, con l’aliquota, pari allo 0,5%, 
deliberata dall’Amministrazione Provinciale alla quale spetta il relativo gettito;

7. Di approvare ai sensi dell’art. 25 del nuovo regolamento disciplinante il tributo la seguente 
articolazione delle scadenze delle rate per l’anno 2023:

Acconti (75% del totale calcolato sulla base delle tariffe 2022):
· I rata – Scadenza 30/06/2023;
· II rata – Scadenza 31/08/2023
· III rata – Scadenza 31/10/2023

Saldo:
IV rata – Scadenza 31/12/2023

Le rate possono essere pagate in un’unica soluzione entro la data di scadenza della prima rata ossia entro il 
30/06/2023.

8. Di inviare la presente deliberazione esclusivamente per via telematica, 
mediante inserimento nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva 



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Verbale di Delibera del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 27-04-2023 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 
6

pubblicazione sul sito internet del Dipartimento del Ministero dell'economia e delle finanze, a norma 
dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, conv. in L. 214/2011 come modificato dall’ art. 15/bis, comma 
1 , lettera a) del  D.L.34/2019 convertito in L. 124/2019;

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Verbale di Delibera del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 27-04-2023 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 
7

PARERI
(D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 49, 1^ comma)

in ordine alla sola regolarità tecnica - si esprime parere Favorevole
Magliano in Toscana li 27-04-2023

Il  Responsabile del Servizio ECONOMICO FINANZIARIO
Carla Rambelli

in ordine alla sola regolarità contabile - si esprime parere Favorevole
Magliano in Toscana li 27-04-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carla Rambelli



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Verbale di Delibera del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 27-04-2023 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 
8

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE)

VISTA la proposta di delibera sopra riportata;

DATO ATTO che nei confronti della stessa sono stati espressi tutti i pareri prescritti dall'art. 49, comma 1^, D.Lgs 18 Agosto 
2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione;

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione.

Dopo di che,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RISCONTRATA l’urgenza,

DELIBERA

Di  rendere il presente atto immediatamente eseguibile.



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Verbale di Delibera del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 27-04-2023 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 
9

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue.

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Dr. Dr.ssaMaria Paola Corritore Dott. Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione

- Viene affissa all’Albo Pretorio Telematico il            e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi,come prescritto dall’articolo 135, D. Lgs 18 
Agosto 2000 N°267.

Magliano in Toscana li,           . Il Segretario Comunale

Dott. Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico dal            al            al 
numero  del Registro delle Pubblicazioni.

Magliano in Toscana li,           . Il Messo Comunale

Paolo Bisconti

______________________________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 il giorno 27-04-2023 essendo stata dichiarata 
immediatamente esecutiva.

Magliano in Toscana li,           . Il Segretario Comunale

Dott.. Giovanni La Porta


